E-learningová podpora výuky informačních
technologií na ZŠ nástrojem Google Classroom

Bc. Jana Vehovská

Diplomová práce
2017

ABSTRAKT

Cílem práce s názvem E-learningová podpora výuky informačních technologií na ZŠ ná-

strojem Google Classroom je nastínit možnosti implementace a využívání nástroje Google

Classroom spolu s ostatními nástroji G Suite pro vzdělávání v prostředí základní školy se

zaměřením na zefektivnění a zrychlení denních procesů výuky informačních technologií.

Praktickým výstupem diplomové práce je podrobný popis prostředí a funkcí nástroje Goo-

gle Classroom. Vytvořený popis může být učitelům nápomocný při implementaci nástroje

Google Classroom do výuky nehledě na vyučovaný předmět. Dalším výstupem práce jsou

vytvořené studijní materiály vybraného tématu k výuce informačních technologií dle me-

todických postupů.

Klíčová slova: e-learning, informační technologie, G Suite pro vzdělávání, Google

Classroom, vzdělávání, základní škola

ABSTRACT

The aim of my thesis which is called E-learning Support of Teaching Information Techno-

logy in Elementary schools – Using the Google Classroom is e-learning support for tea-

ching information technology in elementary schools. This will be done by using and im-

plementing Google Classroom and other useful tools found in G Suite for educational pur-

poses in elementary schools with the aim of streamlining the daily processes of teaching as

well as to speeding everything up. The practical output of this thesis is a detailed descripti-

on of Google Classroom and its environment which may be helpful to all teachers who are

implementing Google Classroom into their subjects regardless of the content. Another out-

put is the creation of materials for teaching in unity with methodological practice.
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem E-learningová podpora výuky informačních technologií na ZŠ

nástrojem Google Classroom pojednává o možnostech dnešních e-learningových technolo-

gií využitelných v prostředí základní školy a návrhu implementace specifického cloudo-

vého nástroje Google Classroom do procesu výuky informačních technologií na konkrétní

základní škole.

Teoretická část práce je věnována dvěma tematickým oblastem a to konkrétně pojmu

e-learning a nástrojům společnosti Google. Jak je z názvu této diplomové práce možno

odhadnout, tato dvě stěžejní témata jsou kostrou nejen teoretické části, ale rovněž praktické

části, ve které jsou teoretické znalosti obou oblastí převedeny do praktického využití.

E-learning, pojem, který není snadné definovat s všeobecnou platností, neboť v každém

pojetí je chápán s odlišnostmi, hraje důležitou roli nejen ve školním prostředí, kde nabízí

široké uplatnění ve všech úrovních vzdělávání, ale také v podnikovém prostředí, kde

správně zvolený systém a způsob vzdělávání zaměstnanců může šetřit čas i peníze.

Způsoby vzdělávání prostřednictvím e-learningu úzce souvisí s vývojem informačních

technologií a komunikačních prostředků. V teoretické části není rozebrán pouze pojem e-

learning, ale rovněž technologické prostředky e-learningu, které jsou v současné době ve

školním prostředí nejvíce využívány. E-learningové trendy kopírují požadavky dnešní do-

by na úsporu času a peněz, snadné sdílení informací, sociální interakce, přenositelnost

a dostupnost informací z jakéhokoliv zařízení a v kteroukoliv dobu.

Tyto obecné požadavky bezesporu splňuje společnost Google, která díky programu G Suite

pro vzdělávání nabízí školním institucím možnost bezplatného využívání nástroje Google

Classroom, který slouží ke sdílení materiálů mezi aktéry vzdělávacího procesu a k řízení

výuky. Tímto nástrojem však není nabídka vyčerpána. Díky kompatibilitě nástrojů společ-

nosti Google lze možnosti využití rozšiřovat a docílit tak efektivního vzdělávání bez nut-

nosti financování specifického LMS, který je mnohdy finančně náročný a navíc vyžaduje

odbornou instalaci a implementaci.

Praktická část práce se zaměřuje na implementaci nástroje Google Classroom do výuky

informačních technologií na vybrané základní škole. Zde je popsán postup registrace školy

do programu G Suite pro vzdělávání a možné způsoby využití nástroje Google Classroom

spolu s funkcemi, které nabízí. Postup využívání nástroje včetně podrobného popisu pro-

středí Google Classroom je popsán z pohledu učitele i žáka. Vytvořený popis by měl slou-
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žit nejen učitelům a žákům dané školy k rychlému a efektivnímu pochopení funkcí a mož-

ností, které daný nástroj nabízí, ale i ostatním aktérům vzdělávacího procesu, kteří

s nástrojem Google Classroom začínají pracovat. Druhá část práce je věnována tvorbě stu-

dijních materiálů k výuce vybraného tématu, které bylo zvoleno na základě požadavků

vyučujícího informatiky dané školy. Studijní materiály jsou vytvořeny v souladu se vzdě-

lávacími cíli předmětu a jsou uzpůsobeny tak, aby byly využitelné při výkladu vyučujícího

a rovněž při samostudiu žáků, jenž je řízeno nástrojem Google Classroom.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 E-LEARNING

Definovat pojem e-learning není zcela snadná záležitost, jelikož každý zdroj uvádí jiné

vymezení s odlišnostmi dle konkrétního úhlu pohledu. Všeobecně uznávaná definice

e-learningu neexistuje. [10] Pro objasnění pojmu uvádím jednu z mnoha dostupných defi-

nic, která popisuje e-learning jako „způsob vzdělávání, který využívá moderní informační

a komunikační technologie k předávání výukového obsahu, komunikaci účastníků vzdělá-

vání a k řízení výukového procesu.“ [16]

1.1 Různost chápání pojmu e-learning

Z důvodu neustálého rozvoje informačních a komunikačních technologií, které jsou

s e-learningem spjaty, dochází i ke změně definic e-learningu v průběhu času. Vymezení,

která měla dříve platnost, nemusí být v dnešní době zcela přesná a může docházet k jejich

úpravám. Rozdíly lze zaznamenat například v Pedagogickém slovníku verze 4 a 6. V roce

2003 autoři uvedli, že e-learning „označuje různé druhy učení podporovaného počítačem,

zpravidla s využitím moderních technologických prostředků, především CD-ROM. Elektro-

nické učení se rozšiřuje zejména ve sféře distančního vzdělávání a podnikového vzdělává-

ní.“ [7] V roce 2009 již autoři pohlížejí na e-learning tím způsobem, že „jde o takový typ

učení, při němž získávání a používání znalostí je distribuováno a usnadňováno elektronic-

kými zařízeními.“ [8] V novější verzi je patrné, že se autoři nesnaží blíže specifikovat

technologický prostředek a nezaměřují se na konkrétní sféry uplatnění e-learningu, které se

z dřívějšího distančního vzdělávání a podnikového vzdělávání začínají rozmáhat i na zá-

kladních a středních školách.

Jak již bylo řečeno, na e-learning existuje mnoho různých pohledů a definice se liší

v závislosti na klíčových prvcích, které daní autoři v pojetích zdůrazňují. V definicích hrají

velkou roli moderní technologie, dostupnost výukového obsahu, komunikace, učení, cíle,

formy, obsah, podmínky a rovněž místo učení.[9] Klíčové prvky ve své definici úspěšně

propojil Jiří Zounek, který tvrdí, že e-learning „zahrnuje jak teorii a výzkum, tak i jakýko-

liv reálný vzdělávací proces (s různým stupněm intencionality), v němž jsou v souladu

s etickými principy používány informační a komunikační technologie pracující s daty

a v elektronické podobě. Způsob využívání prostředků ICT a dostupnost učebních materiá-

lů jsou závislé především na vzdělávacích cílech a obsahu, charakteru vzdělávacího pro-

středí, potřebách a možnostech všech aktérů vzdělávajícího procesu.“ [9]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

1.2 Rozdělení e-learningu z hlediska přístupnosti zdrojů

Dle přístupnosti zdrojů, které jsou potřebné pro realizace studia, lze e-learning rozdělit na

dvě základní formy a to online a offline výuku. [17]

1.2.1 Charakteristika offline výuky

Offline výuka je charakteristická tím, že při její realizaci nemusí být účastník kurzu připo-

jen k síti Internet. Vzdělávací obsah je dostupný z paměťového média nebo rovnou z počí-

tače. [17] Forma offline výuky studujícímu neposkytuje takové výhody a interakce jako

online výuka. Z toho důvodu se offline výuka v dnešní době považuje za zastaralou formu

výuky, od které se ustupuje. [17]

1.2.2 Charakteristika online výuky

Při online výuce je stěžejní, aby byl účastník při její realizaci připojen do příslušné sítě,

prostřednictvím které má přístup ke vzdělávacím materiálům. Díky připojení k sítí mohou


[…]


Vzhledem k tomu, že je výuka s nástroji Google organizovaná a řízená přes počítače

s nutným internetovým připojením, předpokládá se, že žáci budou více přemýšlet nad

možnými způsoby opisování, například přes sociální sítě. Je proto nutné, aby se učitel sna-
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žil tyto pokusy eliminovat blokováním určitých stránek nebo jiným preventivním opatře-

ním.

K nástrojům Google lze přidat spoustu bezplatných i zpoplatněných rozšiřujících doplňků,

které mohou jejich možnosti a funkce ještě více rozšířit. Většina z nich je však dostupná

pouze v anglickém jazyce, což může některým uživatelům bránit k plnému využívání.

Vzhledem k tomu, že je zahájení ostrého provozu výuky informačních technologií v rámci

devátého ročníku na ZŠ Bolatice prostřednictvím Google Classroom naplánováno na září

roku 2017, není možné do této práce přidat názory žáků a učitelů školy ZŠ Bolatice na

nástroj Google Classroom a konkrétní přínosy využívání tohoto nástroje v daném předmě-

tu. Rovněž není možné posoudit rozdíly mezi klasickým způsobem výuky a výukou reali-

zovanou pomocí Google Classroom. Vzhledem k tomu, že se názory uživatelů Google

Classroom z veřejných diskuzí nesou především v pozitivním slova smyslu, očekávám, že

při zavedení nástroje v hodinách informatiky na ZŠ Bolatice tomu nebude jinak. Nástroj

Google Classroom jsem odzkoušela a testovala z učitelské i žákovské role a z obou rovin

nástroj hodnotím velmi kladně.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části diplomové práce s názvem E-learningová podpora výuky informač-

ních technologií na ZŠ nástrojem Google Classroom bylo specifikovat a objasnit pojem e-

learning včetně výhod a nevýhod, které jsou s jeho využíváním spjaty. Dalším stěžejním

bodem teoretické části bylo nastínit trendy a moderní technologické nástroje e-learningu,

které se v současné době v prostředí školního vzdělávaní používají. V teoretické části práce

rovněž není zanedbáno téma implementace e-learningového kurzu do výuky a jeho nutné

fáze pro zvládnutí celého procesu od plánování po zpětnou evaluaci funkčnosti kurzu

a splnění vzdělávacích cílů na základě reakcí všech účastníků e-learningového kurzu. Pro

plynulé navázání na praktickou část této diplomové práce, byly v závěru teoretické části

popsány základní nástroje společnosti Google, které jsou využitelné a zdarma dostupné

školním institucím v rámci programu G Suite pro vzdělávání. Konkrétněji je práce zamě-

řená na využívání a možnosti nástroje Google Classroom spolu s ostatními nástroji společ-

nosti Google, které jsou spolu vzájemně kompatibilní.

Cílem praktické části této diplomové práce bylo sestavit návrh zavedení a samostatnou

implementaci nástroje Google Classroom do výuky informačních technologií na ZŠ Bola-

tice. Z důvodu zachování systematičnosti a komplexnosti práce byl vytvořen podrobný

popis prostředí nástroje Google Classroom z pohledu učitele i žáka a s tím i související

popis využívání dostupných funkcionalit, které jsou obou stranám vzdělávacího procesu

skrze tento nástroj dostupné. Google Classroom, v kombinaci s ostatními nástroji Google,

nabízí vzdělávacím institucím možnost efektivního chodu výuky. Přestože, je nástroj Goo-

gle Classroom dostupný zdarma, nabízí vzdělávacím institucím veškeré funkce jednodu-

chého LMS. Google Classroom spolu s nástrojem Kalendář Google lze skvěle využít

k organizování školních povinností s volnočasovými aktivitami. Google Disk nabízí neo-

mezené datové uložiště, do kterého mohou učitelé nahrávat studijní materiály, které pak

následně mohou organizovaně zpřístupnit žákům přes nástroj Google Classroom a podob-

ně. Od zavedení nástroje Google Classroom proběhlo mnoho změn k lepšímu a tento vývoj

neustále probíhá na základě zpětné vazby od uživatelů, což lze považovat za velkou výho-

du.

K hodinám informatiky s nástrojem Google Classroom byly v rámci praktické části vytvo-

řeny studijní materiály a to konkrétně k výuce programu Microsoft Excel 2013, začáteč-

nické úrovně. Materiály jsou vytvořeny v souladu se studijním plánem 9. ročníku na ZŠ
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Bolatice. V první fázi byly vytvořeny podklady pro výuku ve formě prezentací se systema-

tickým popisem funkcí programu, které byly doplněny snímky obrazovky pro snadnější

orientaci v programu a lepší pochopení učiva. Ve druhé fázi byly vytvořeny procvičovací

úkoly k prezentacím, které žáci mohou procházet rovněž při samostudiu, díky ucelené

struktuře a návaznostem.

Nástroj Google Classroom hodnotím velmi kladně díky celkové jednoduchosti, přehled-

nosti, dostupnosti a bezplatnému používání. Google Classroom představuje pro školy jed-

noduchý systém řízení učení, který rozhodně stojí za to, aby byl ve vzdělávacím procesu

využíván.
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PŘÍLOHA P II: CD

Obsah přiloženého CD: komplet

1) fulltext.pdf

2) prilohy.zip:

úvodní list.pdf (obsah lekcí v kurzu základy MS Excel na ZŠ Bolatice),

výukové prezentace (ve formátu *.pdf),

 LEKCE 1 – MS Excel 2013

 LEKCE 2 – MS Excel 2013

 LEKCE 3 – MS Excel 2013

 LEKCE 4 – MS Excel 2013

 LEKCE 5 – MS Excel 2013

příklady k procvičování

 Lekce1_úkol.pdf

 Lekce2_procvičování.xlsx

 Lekce3_procvičování.xlsx

 Lekce4_procvičování.xlsx

 Lekce5_procvičování.xlsx