POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. JANA VEHOVSKÁ

Oponent: Mgr. Pavel Pospíšil

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové práce: E-learningová podpora výuky informačních technologií na ZŠ nástrojem Google Classroom

Hodnocení práce:

Kvalitně zpracovaná diplomová práce, která přináší informace o možnostech e-learningových technologií využitelných na základních školách s ukázkou práce s nástrojem Google Classroom ve výuce informačních technologií na konkrétní škole. V teoretické části se diplomantka obsáhle věnuje tématu e-learning, zabývá se technologickými prostředky, které se ve školním prostředí nejvíce využívají. Cenné informace o různých metodách a formách výuky pomocí e-learning, výhody a nevýhody – přehledné informace pro učitele, kteří by chtěli zavést e-learning do výuky. Pro tuto práci si dobře zvolila společnost Google, která díky programu G Suite nabízí školám možnost bezplatného využívání nástroje Google Classroom. Oceňuji spoustu informací o programu G Suite. Popis všech nástrojů ve verzi G Suite pro vzdělávání a především práce v prostředí Google Classroom. V praktické části se věnuje zavádění služby Google Classroom do výuky na konkrétní škole, postup registrace a možné způsoby využití, které jsou podrobně popsány z pohledu učitele i žáka, což je použitelné i pro jiné školy, které by chtěly tento způsob výuky realizovat. V další části se věnuje studijnímu materiálu, který připravila na základě požadavků vyučujícího informatiky, tak aby byl využit při výkladu vyučujícího i při samostudiu, vše pomocí nástroje Google Classroom. Celá práce byla ověřena v praxi a cenné jsou závěry, hodnocení a doporučení, což by mohlo ovlivnit spoustu učitelů informačních technologií k zavedení této možnosti výuky na základních školách. Tato práce je v současné době aktuální a je zpracovaná na vysoké úrovni, srozumitelná pro učitele i na základní škole, podle této práce by se dala metoda e-learningu realizovat. Práce je zpracovaná přehledně, každá část obsahuje dostatek informací, nechybí ani obrázky, řešení úkolů je na výborné úrovni. Zpracování tématu je jasné a užitečné pro praxi. Vhodné pro učitele ICT na základních školách. Cíl diplomové práce, což bylo nastínit možnosti implementace a využívání nástroje Google Classroom spolu s ostatními nástroji G Suite pro vzdělávání v prostředí základní školy, byl splněn, ověřen v praxi. Tato práce dává učitelům dobrý návod na implementaci nástroje Google Classroom do výuky a to nejen pro učitele informačních technologií, ale i pro učitele jiných předmětů.

Závěrečné hodnocení:

Práce je dle mého názoru zpracována na výborné úrovni a má své uplatnění nejen při výuce informačních technologií, ale i jiných předmětů. Dává přehledné informace a postupy k zavedení e-learningové metody výuky pomocí nástroje Google Classroom.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta diplomové práce